[p. 21] non possono esserci vapori tetri e caliginosi, come asserisce Ippocrate nel *De ratione victus* 2: [dice] che tutti i venti hanno capacità di rinfrescare e di umidificare non solo i corpi degli esseri viventi, ma anche tutte le cose che nascono al di fuori della terra¹²⁴. Ciò è provato da questo ragionamento: tutti i venti nascono dalla neve, dal ghiaccio, cristallo, laghi, paludi, fiumi, terra bagnata e tutti questi sono corpi freddi e umidi: quindi il vento proviene da materiale freddo. Perciò è necessario che i venti siano anche essi freddi e umidi e quindi rinfreschino ed inumidiscano. Alcuni tra gli antichi, come Omero, ed altri definivano solo quattro venti: Noto, Borea, Zefiro ed Euro, che è chiamato anche vento di Levante. Ippocrate ne ricorda solo due: Noto e Borea, ma non se ne deve semplicisticamente dedurre che abbia classificato solo due venti, visto che nelle *Epidemiae* ricorda anche Zefiro (*Zephyri*) ed altri tra i quali si può trovare Austro¹²⁵, in termini latini, chiamato dai Greci νότος, perché è quasi nebbioso ed umido, secondo la testimonianza di Gellio¹²⁶, per cui coloro che scrissero su questo vento ritennero tutti che fosse umido e caldo. Ma Galeno dà una duplice testimonianza: per i medici

cis Auster, vnus simpliciter dictus, qui calidus est, & humidus, nebulosus, pluuius, aliquando mollis, & aliquando vehemens, alter de quo Hipp. in Epid. qui dicitur Leuconotus, sicus, quia purum facit coelum; fere sine pluuijs est, vnde Arist. in problematibus, *εὐσφορ* vocat, non quod vlllo modo sit humidus; sed quia minus habet humidum, quam siccitatis, & præterquam quod sicus est, aliquando etiã frigidus, vt 1. Epid. verum in huiusmodi Austris, sicut, & in alijs ventis, non solum consideranda illorum natura est. Sed etiam quomodo se habeant ad regionem in qua aliquis vitam agit; & hac in re lectorem monitum vellem; vt si alius Vëtorum vires intelligere cupiat, Philosophos adeat, præsertim Arist. 2. Metheol. Teoph. in lib. de ventis, Senec. in quæst. natural. & Hipp. in lib. de victus ratio: 2. nam vis mei sermonis non fuit munus agere de ventis: sed hoc volui tantum significare, vt pernoscatur etiam ventos corpora animantium mutare posse; vti & aerem, qui medio suarum qualitatum hoc præstat. Sed quanã ratione aeris cuius

cuius ciuitatis exactius salubritas cognoscetur. Ex ijs vero quæ possunt colligi ab Hipp. lib. de aere locis, & c. Primo à situ eius loci, vbi ciuitas sita est; at ciuitas Tyburtina (vt notat Columella, & nos superius, vbi de situ) posita est in celso colle, adeo vt vapores, & fumi, qui è terra inferiori attolluntur, antequam ad illam perueniant; resoluti, vel saltem attenuati, & clarificati sunt. Secundo quia venti in Tyburtina Ciuitate non extinguuntur, Sed optimum, aptumq; ab vtraq; parte transitum habent; nec nubes continuo præfunt, cum frugibus, herbis, oliuis, arboribus odoriferis, vt Stirace coelum illud abundundet; Tertio à lacubus, paludibus, stagnis, antris, specubus, à quibus putridi, ac nebulosi fumi exhalant; ciuitas est remota; quamuis versus occidentem, tria millia passuum ab ipsa ciuitate, aliqui parui lacus sint; ex quibus nunquam putridi flatus ascendunt, cum illorum aquæ bonæ quoque pacto sint, & non prauæ, in quo etiam loco, videlicet in planitie amœnissima, oritur aqua Albula, vel Sulphurea vocata, ex qua cū